

**Întreprinderea de stat**

**Întreprinderea Silvo - Cinegetică Strășeni**

**Darea de seamă**

privind implementarea măsurilor biotehnice pentru trimestrul -IV- simestrul -II, anul

2022

Coordonat:

12.07.2023

Data prezentării:

SAW

Nr. rând	Denumirea măsurilor	U. M.	Pentru perioada de dare de seamă						Pentru trimestrul - IV					
			Plan de la începutul anului			Fapt îndeplinit			Plan			Fapt		
			Volum	Costul unității lei	Cheltuieli lei	Volum	Costul unității lei	Cheltuieli lei	Volum	Costul unității lei	Cheltuieli lei	Volum	Costul unității lei	Cheltuieli lei
1	2	3	4	5	6	10	11	12	13	14	15	16	17	18
1	Evaluarea efectivelor	ha	12800,0			12800,0								
2	Confecționarea instalațiilor cinegetice (2.=2.1+2.2+.. 2.10)	unități	37,0	601,9	22271,0	39,0	703,7	27444,0	3,0	670,0	2010,0	5,0	1416,2	7081,0
2.1	Hrănituri:	unități	27,0	644,9	17413,0	29,0	598,0	17341,0	3,0	670,0	2010,0	4,0	678,8	2715,0
2.1.1	Cerb comun	unități	3,0	993,7	2981,0	3,0	1167,3	3502,0						
2.1.2	Căprior	unități	20,0	669,9	13398,0	21,0	596,6	12529,0	3,0	670,0	2010,0	4,0	678,8	2715,0
2.1.3	Mistreț	unități	4,0	258,5	1034,0	5,0	262,0	1310,0						
2.1.4	Fazan	unități												
2.2	Sărării p/u Cervide	unități												
2.3	Adăpători Naturale	unități	7,0	236,3	1654,0	7,0	765,4	5358,0						
2.3.1	Adăpători pentru cervide	unități	4,0	258,5	1034,0	4,0	669,8	2679,0						
2.3.2	Adăpători pentru mistreț	unități	3,0	206,7	620,0	3,0	893,0	2679,0						
2.3.3	Adăpători pentru fazan	unități												
2.4	Adăpători Confecționate	unități												
2.5	Scăldători /Băi	unități	2,0	206,5	413,0	2,0	189,5	379,0						
2.5.1	Scăldători pentru Cervide	unități												
2.5.2	Scăldători pentru Mistreț	unități	2,0	206,5	413,0	2,0	189,5	379,0						
2.5.3	Băi de nisip pentru Fazan	unități												
2.6	Depozite	unități	1,0	2791,0	2791,0	1,0	4366,0	4366,0				1,0	4366,0	4366,0
2.6.1	Depozite pentru fân (șoproane, săiacuri)	unități	1,0	2791,0	2791,0	1,0	4366,0	4366,0				1,0	4366,0	4366,0
2.6.2	Depozite pentru suculente (gropi, beciuri)	unități										1,0	4366,0	4366,0
2.7	Gropi pentru nutreț însilozat	unități												

2.8	Turnuri de observație (supraveghere)	unități												
2.9	Adăpost pentru fazan	unități												
2.10	Alte instalații	unități												
3	Reparația /întreținerea instalațiilor cinegetice(3=3.1+...3.8)	unități	71,0	222,5	15798,0	72,0	186,8	13449,0	2,0	287,5	575,0	2,0	320,5	641,0
3.1	Hrănituri pentru:	unități	32,0	319,3	10217,0	32,0	245,2	7846,0	2,0	287,5	575,0	2,0	320,5	641,0
3.1.1	Cerb comun	unități	8,0	391,4	3131,0	8,0	299,9	2399,0						
3.1.2	Căprior	unități	13,0	384,6	5000,0	13,0	270,9	3522,0	1,0	385,0	385,0	1,0	415,0	415,0
3.1.3	Mistreț	unități	11,0	189,6	2086,0	11,0	175,0	1925,0	1,0	190,0	190,0	1,0	226,0	226,0
3.1.4	Fazan	unități												
3.2	Sărării pentru cervide	unități	14,0	108,3	1516,0	15,0	62,4	936,0						
3.3	Adăpători naturale	unități	22,0	112,0	2465,0	22,0	151,9	3341,0						
3.3.1	Adăpători pentru cervide	unități	11,0	120,6	1327,0	11,0	203,9	2243,0						
3.3.2	Adăpători pentru mistreț	unități	11,0	103,5	1138,0	11,0	99,8	1098,0						
3.3.3	Adăpători pentru fazan	unități												
3.4	Adăpători confecționate	unități												
3.5	Depozite	unități	2,0	486,0	972,0	2,0	473,5	947,0						
3.5.1	Depozite pentru fân (șoproane, săiacuri)	unități	2,0	486,0	972,0	2,0	473,5	947,0						
3.5.2	Depozite p/u suculente(gropi, beciuri)	unități												
3.6	Turnuri de observație (supraveghere)	unități	1,0	628,0	628,0	1,0	379,0	379,0						
3.7	Adăpost pentru fazan	unități												
3.8	Alte instalații	unități												
4	Crearea și întreținerea ogoarelor p/u hrană( 4 = 4.1+4.2).	Ha	37,3	1930,5	72006,0	44620,0	2,7	118259,0				3,2	9239,7	29567,0
4.1	Ogoare cu hrană de consumat direct din teren(4.1=4.1.1+...4.1.9)	ha	8,0	1174,4	9395,0	44597,9	0,3	14149,0						4366,0
4.1.1	Porumb	ha	0,9	2674,4	2407,0	0,9	6731,1	6058,0						
4.1.2	Grâu, orz, ovăz	ha												
4.1.3	Floarea soarelui	ha												
4.1.4	Ierburi multianuale(lucernă,esparțetă etc)	ha												
4.1.5	Sfeclă	ha	1,9	2012,6	3824,0									
4.1.6	Dovleac	ha												
4.1.7	Cartofi	ha												

4.1.8	Napi	ha	5,2	608,5	3164,0	44597,0	0,1	3725,0						
4.1.9	Alte culturi	ha						4360,0						4366,0
4.2	<b>Ogoare cu hrană complementară p/u vînat (4.2=4.2.1+...4.2.7)</b>	Ha	29,3	2136,9	62611,0	22,1	4710,9	104110,0				3,2	7875,3	25201,0
4.2.1	Porumb	ha	11,5	3285,3	37781,0	11,6	2605,6	30225,0						
4.2.2	Grâu, orz, ovăz	ha	1,7	3370,0	5729,0	4,6	5156,1	23718,0				3,2	4775,6	15282,0
4.2.3	Ierburi multianuale (lucernă,	ha	15,5	943,5	14624,0	5,3	6906,8	36606,0						
4.2.4	Sfeclă	ha												
4.2.5	Dovleac	ha												
4.2.6	Cartofi	ha												
4.2.7	Alte culturi	ha	0,6	7461,7	4477,0	0,6	22601,7	13561,0						9919,0
5	<b>Colectarea/pregătirea hranei complementare(5=5.1+5.3+5.4)</b>	Tone	34,0	1006,7	34229,0	29,9	1874,6	56050,0				0,6	4436,7	2662,0
5.1	<b>Furaj uscat</b>	tone	29,0	745,8	21629,0	25,2	1493,1	37626,0						
5.1.1	Fân din ierburi	tone	7,0	563,7	3946,0	4,2	698,6	2934,0						
5.1.2	Lucernă, sparceță	tone	22,0	803,8	17683,0	21,0	1652,0	34692,0						
5.1.3	Alte furaje uscate	tone												
5.2	<b>Frunzare</b>	Buc.	6000,0	1,4	8580,0	6000,0	1,4	8164,0						
5.3	<b>Hrană concentrată</b>	Tone	2,0	2010,0	4020,0	1,7	6035,3	10260,0				0,6	4436,7	2662,0
5.3.1	Ghindă, castane	tone												
5.3.2	Porumb știuleți	tone				0,6	4436,7	2662,0				0,6	4436,7	2662,0
5.3.3	Porumb grăunțe (hoabe)	tone												
5.3.4	Grâu, orz, ovăz	tone	2,0	2010,0	4020,0	1,1	6907,3	7598,0						
5.3.5	Altă hrană concentrată	tone												
5.4	<b>Suculente</b>	Tone												
5.4.1	Sfeclă	tone												
5.4.2	Dovleac	tone												
5.4.3	Cartofi	tone												
5.4.4	Alte suculente	tone												
6	<b>Procurarea hranei complementare (6 = 6.1+..6.3)</b>	Tone	14,0	4621,4	64700,0				4,0	2425,0	9700,0			
6.1	<b>Furaj uscat</b>	Tone	4,0	2425,0	9700,0				4,0	2425,0	9700,0			
6.1.1	Fân din ierburi	tone												
6.1.2	Lucernă, sparceță	tone												

6.1.3	Alte furaje uscate	tone	4,0	2425,0	9700,0				4,0	2425,0	9700,0			
6.2	Hrană concentrată	Tone	10,0	5500,0	55000,0									
6.2.1	Ghindă, castane	tone												14.2
6.2.2	Porumb știuleți	tone	10,0	5500,0	55000,0									14.2
6.2.3	Porumb grăunțe (boabe)	tone												
6.2.4	Grâu, orz, ovăz	tone												
6.2.5	Altă hrană concentrată	tone												
6.3	Suculente	Tone												
6.3.1	Sfeclă	tone												
6.3.2	Dovleac	tone												
6.3.3	Cartofi	tone												
6.3.4	Alte suculente	tone												
6.4	Sare	Kg	2400,0	4,0	9600,0				600,0	4,0	2400,0			
7	Administrarea hranei complementare (7=7.1+7.2+7.4)	Tone	57,0			60,1	18,6	1120,0	11,5			6,3	179,2	1120,0
7.1	Hrană concentrată	Tone	19,0			29,0			2,0					
7.1.1	Ghindă, castane	tone												
7.1.2	Porumb știuleți	tone	17,0			27,0			2,0					
7.1.3	Porumb grăunțe (boabe)	tone												
7.1.4	Grâu, orz, ovăz	tone	2,0			2,0								
7.1.5	Gozuri	tone												
7.1.6	Șroturi	tone												
7.1.7	Altă hrană concentrată	tone												
7.2	Furaj uscat	Tone	29,0			25,1	44,7	1120,0	7,0			5,8	194,8	1120,0
7.2.1	Fân din ierburi	tone	7,0			4,8	235,8	1120,0	2,0			0,8	1493,3	1120,0
7.2.2	Lucernă, sparceță	tone	22,0			20,3			5,0			5,0		
7.2.3	Alte furaje uscate	tone												
7.3	Frunzare	Buc.	6000,0			3015,0			2000,0			1000,0		
7.4	Suculente	Tone	6,0			4,5			1,5					
7.4.1	Sfeclă	tone												
7.4.2	Dovleac	tone												
7.4.3	Cartofi	tone												
7.4.4	Fructe	tone												

7.4.5	Borhot de fructe	tone	4,0			3,0			1,0				
7.4.6	Alte suculante	tone	2,0			1,5			0,5				
7.4.7	Nutref insilozat	tone											
7.5	Sare	kg	2400,0			1111,5	8,5	9496,0	600,0		650,0	4,6	2979,0
8	Combaterea dăunătorilor naturali	lei			3000,0			480,0			500,0		
9	Paza fondului cinegetic ( 9.1+...+9.3)	lei			5400,0			17876,0			1600,0		
9.1	Carburanți	litri			4400,0			16986,0			1600,0		
9.2	Muniții	lei			1000,0			890,0					
9.3	Altele	lei											
10	Agitația cinegetică ( 10 = 10.1 +...10.3)		4,0	400,0	1600,0	7,0	780,7	5465,0			1,0	505,0	505,0
10.1	Panouri, standuri	buc./lei	4,0	400,0	1600,0	7,0	780,7	5465,0			1,0	505,0	505,0
10.2	Lecții de agitație	ore											
10.3	Altele	lei											
11	Întreținerea personalului cinegetic ( 11=11.1+11.2)	pers/sa larii	24,0	33134,7	795233,0	6,0	121101,2	726607,0	6,0	43925,0	263550,0		247183,0
11.1	Ingineri cinegeticieni/ Ing..P.P.	pers.											
11.2	Paznici de vânătoare (egheri)	pers.	24,0	33134,7	795233,0	6,0	121101,2	726607,0	6,0	43925,0	263550,0		247183,0
12	Cheltuieli la vânătoare,reglementare numerică,selectie artificială a vânatului	lei											
13	Întreținerea în captivitate a	lei											
14	Alte lucrări (alte cheltuieli)	lei			5000,0			42132,0					26766,0
14.1		lei											
Total, cheltuieli directe		lei			1028837			1018378			280335		318504
Cheltuieli indirecte		lei			506399			479424			113539		159824
TOTAL CHELTUIELI		lei			1535236			1497802			393874		478328

Ex : Inginer cinegetician :

*Sr. Hovuz*

Numele /Prenumele.

Economist:

*T. Bucuriciu*

Numele /Prenumele. :

Inginer Silvic Șef:

*S. Chitica*

Numele /Prenumele.

Director

*S. Cavaliere*

Numele /Prenumele.

*[Signature]*

Semnătura

Semnătura

Semnătura.

Semnătura.